



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

13 апреля 2025 г.

№ 202-п

О внесении изменений в Положение о системе управления государственными программами Ставропольского края, утвержденное постановлением Правительства Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 490-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о системе управления государственными программами Ставропольского края, утвержденное постановлением Правительства Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 490-п «О системе управления государственными программами Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ставропольского края от 05 июля 2024 г. № 360-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

**постановлением Правительства
Ставропольского края**

от 13 апреля 2025 г. № 202-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о системе управления государственными программами Ставропольского края

1. В пункте 3:

1.1. Подпункт «2» изложить в следующей редакции:

«2) обеспечение формирования и реализации Программы с учетом необходимости достижения национальных целей развития Российской Федерации, определенных указами Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – национальные цели), и целевых показателей, их характеризующих, а также стратегических целей Российской Федерации и приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации, предусмотренных государственными программами Российской Федерации;».

1.2. Подпункт «6» изложить в следующей редакции:

«6) учет показателей оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, определенных указами Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» и от 28 ноября 2024 года № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» (далее – оценка деятельности высших должностных лиц);».

2. Подпункт «1» пункта 10 изложить в следующей редакции:

«1) предоставление субсидий государственным учреждениям Ставропольского края на финансовое обеспечение выполнения государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) (за исключением субсидий, предоставляемых в рамках реализации региональных проектов и ведомственных проектов);».

3. В пункте 19:

3.1. В абзаце первом слова «Паспорт Программы подлежит рассмотрению» заменить словами «Проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, подлежит рассмотрению и одобрению».

3.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Паспорт Программы, и (или) проект изменений, вносимых в паспорт Программы, и (или) проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, представляются в составе документов и материалов к проекту закона Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Думу Ставропольского края.».

4. В пункте 32:

4.1. В абзаце первом слова «Проект паспорта Программы» заменить словами «Проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.».

4.2. В абзаце втором слова «проект паспорта Программы» заменить словами «проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.».

5. В пункте 33:

5.1. В абзаце первом слова «проект паспорта Программы» заменить словами «проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.».

5.2. В абзаце втором слова «проект паспорта Программы» заменить словами «проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.».

5.3. В абзаце третьем слова «к проекту паспорта Программы» заменить словами «к проекту паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.».

5.4. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Ответственный исполнитель Программы совместно с соисполнителями Программы (при необходимости) обеспечивает доработку проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, в течение 5 рабочих дней со дня поступления в подсистему управления государственными программами системы «Электронный бюджет» замечаний к проекту паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, и предложений по его доработке и направляет доработанный проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, на повторное согласование в минэкономразвития края, и (или) минфин края, и (или) региональный проектный офис.».

5.5. В абзаце пятом слова «проекта паспорта Программы» заменить словами «проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

6. В пункте 34:

6.1. В абзаце первом слова «Проект паспорта Программы» заменить словами «Проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

6.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Замечания и предложения комитетов Думы Ставропольского края и Контрольно-счетной палаты Ставропольского края в отношении проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, и (или) проектов паспортов структурных элементов Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года (при их наличии), рассматриваются ответственным исполнителем Программы, проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, и (или) проекты паспортов структурных элементов Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, в течение 3 рабочих дней со дня их получения подлежат доработке с учетом таких замечаний и предложений.».

6.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае если ответственным исполнителем Программы не учтены замечания и предложения комитетов Думы Ставропольского края и (или) Контрольно-счетной палаты Ставропольского края при доработке проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, и (или) проектов паспортов структурных элементов Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, то ответственным исполнителем Программы в течение 3 рабочих дней со дня их получения направляется обращение в адрес Думы Ставропольского края и (или) Контрольно-счетной палаты Ставропольского края с обоснованием позиции ответственного исполнителя Программы по указанным замечаниям и предложениям.».

7. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Контрольно-счетная палата Ставропольского края осуществляет проведение экспертизы проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, и проектов паспортов структурных элементов Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года.

Изменения, вносимые в паспорт Программы и (или) паспорта входящих в ее состав структурных элементов Программы в течение срока реализации Программы, для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату Ставропольского края не направляются.».

8. В пункте 36:

8.1. В абзаце втором слова «проекта паспорта Программы» заменить словами «проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

8.2. В абзаце третьем слова «проект паспорта Программы» заменить словами «проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

8.3. В абзаце четвертом слова «паспорта Программы» заменить словами «паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

9. В пункте 37:

9.1. В абзаце втором слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней».

9.2. В абзаце четвертом слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней».

10. В пункте 38:

10.1. В абзаце первом слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».

10.2. В абзаце втором слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».

10.3. В абзаце третьем слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».

11. В пункте 40:

11.1. В абзаце первом слова «10 рабочих дней» заменить словами «8 рабочих дней».

11.2. В абзаце втором слова «проектов паспортов Программ и (или) проектов паспортов комплексов процессных мероприятий» заменить словами «проектов паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года, и (или) проектов паспортов комплексов процессных мероприятий Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

11.3. В абзаце третьем слова «проекты паспортов Программ и проекты паспортов комплексов процессных мероприятий» заменить словами «проекты паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года, и проекты паспортов комплексов процессных мероприятий Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

12. В пункте 40¹:

12.1. В абзаце первом слова «10 рабочих дней» заменить словами «8 рабочих дней».

12.2. В абзаце втором слова «проектов паспортов Программ и (или) проектов паспортов структурных элементов Программ» заменить словами «проектов паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года, и (или) проектов паспортов структурных элементов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

12.3. В абзаце третьем слова «проекты паспортов Программ и проекты паспортов структурных элементов Программ» заменить словами «проекты паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года, и проекты паспортов структурных элементов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

13. В пункте 40²:

13.1. В абзаце первом слова «10 рабочих дней» заменить словами «8 рабочих дней».

13.2. В абзаце втором слова «проектов паспортов Программ» заменить словами «проектов паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

13.3 В абзаце третьем слова «проекты паспортов Программ» заменить словами «проекты паспортов Программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года,».

14. В пункте 43:

14.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:

«1) по основанию, указанному в подпункте «1» пункта 42 настоящего Положения:

в отношении паспорта Программы утверждаются управляющим советом Программы не позднее 01 марта текущего финансового года;

в отношении нормативного правового акта Правительства Ставропольского края об утверждении Программы утверждаются не позднее 01 апреля текущего финансового года;».

14.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:

«3) по основанию, указанному в подпункте «3» пункта 42 настоящего Положения, утверждаются управляющим советом Программы не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года;».

14.3. В подпункте «4» слова «в подпунктах «4» – «16» заменить словами «в подпунктах «4» – «15».

15. Пункт 46 дополнить абзацем следующего содержания:

«Запрос на изменение паспорта Программы подлежит согласованию с минэкономразвития края, минфином края и региональным проектным офисом в соответствии с методическими рекомендациями.».

16. Дополнить пунктом 46¹ следующего содержания:

«46¹. Изменения, вносимые в паспорт Программы, согласованные минэкономразвития края, минфином края и региональным проектным офисом, направляются вместе с паспортами структурных элементов Программы ответственным исполнителем Программы в Думу Ставропольского края для рассмотрения с соблюдением требований для подготовки проекта паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, установленных пунктом 34 настоящего Положения.».

17. В абзаце первом пункта 48 слова «пунктами 37 – 39» заменить словами «пунктами 37, 38 и 40³».

18. В абзаце втором подпункта «1» пункта 51 слова «проект паспорта Программы» заменить словами «проект паспорта Программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,».

19. Абзац второй пункта 60 после слов «по решению» дополнить словом «исключительно».

20. В пункте 79 слова «обеспечивают формирование» заменить словами «обеспечивает формирование и утверждение».

21. Абзац первый пункта 82 изложить в следующей редакции:

«82. Годовой отчет о ходе реализации Программы формируется ответственным исполнителем Программы на основании годовых отчетов о ходе реализации входящих в ее состав структурных элементов Программы и утверждается управляющим советом Программы не позднее 14 февраля года, следующего за отчетным годом (уточненный годовой отчет о ходе реализации Программы – до 12 апреля года, следующего за отчетным годом).».
